广东省药学会文件

粤药会 E20251134号

关于下达 2025年 PS狐 广东药学科普研究基金
(先声基金)项 目经费的通知

各项目承担单位 :

现将 2025年 PSM广 东药学科普研究基金 (先声基金)项 目经费

下达给你们,并就有关事项通知如下 :

一、本批立项项目详见附件。

二、各项目承担单位收到通知后夕请速与本会签订
“2025年

PSM广 东药学科普研究基金 (先声基金)立项合同书
’夕
”资金由本会

拨入项目承担单位。立项单位在收到科研基金时须向本会提供税

务发票。

三、各项目承担单位要严格按照科研经费的有关规定用好资

金9认真抓紧项目的组织实施夕按期完成科研任务。在项目完成

后,要 向本会报送由单位财务部门出具的本项目经费使用的决算

表”同时报送
“
广东省药学会研究基金结题报告书

”(一式二份 9

电子版可在本会网站下载 )。

日

H

联系地址:广州市东风东路753-2号  厂东省药学会 51008o

联系人及电话苫柯涌波  020-37885537 传 真E37886330

E-r11ai l: gdsyxh45@126。 com.

网 址: http://www.sinopharmacy。 cOm‘ cn

附件:2025年 PSM广东药学科普研究基金 (先声基金)立项项

20

嘛 黪

'

01 月

附件 :

2⑩25年 PSM广东药学科普研究基金 (先声基金)立项项目

编号 项目名称 申请者 单位

立项资助

2025KP7查
儿童特应性皮炎慢病居家药学服务与生成

式 AI科普融合模式的探索
梁逊莹 珠海市妇幼保健院

2025KP90
基本大数据挖掘对中药用药安全分析与精

准科普研究
刘淑珍 惠州市中心人民医院

2025【P30
从风险规避到应急守护:基于 KAP理论的
妊娠期女性药学科普模式研究

甘丹娜 南方医科大学深圳医院

2025KP53
基于 BOPPPS教学模式下针耵基层药师药
学科普服务质量的开展与效果评价

黄卫娟 东莞市妇幼保健院

2025KPlll
家庭风险因素与中学生心理健康及用药安

全认知影响因素的相关研究
彭海莹

甲国人民解放军南部战区总

医院

2025KP164
医教融合视角下祝障儿童用药安全多感官

科普联盟构建与实证研究
张琳 广东省妇幼保健院

2025KP110
党建引领下中医药文化科普教育基地

ll研

学一服务一传播 "三维模式构建与效果评估
欧阝日燕婷 广州中医药大学顺德医院

2025KP89
数字化赋能下医生一药师一护=联合抗凝药
物管理新模式的探索与应用

刘少志 广州医科大学附属第三医院

二025【P1CT
基于GQS+mDISCERN法 对骨质疏松症用药
科普视频的质量和可靠性评估

张婷婷 河源市人民医院

2025KPll

丞于多源数据挖掘的芳香厅法安全应用认

知干预研究:风险图谱构建与精准科普实
践

陈科帆 潮州市中心医院

2025KP】 51
基于时机理论的生成式人工智能在急性缺

血性脑卒中患者药学科普中的应用研究
叶启桦 东莞市大朗医院

2025KP149

基于二维码技术的合理用药宣教对胆道闭

锁患儿用药依从性及新手父母喂药焦虑的

影响研究

杨玲 深圳市儿童医院

2025KP55
基于 SERVQUAL模 型评价药学科普公众号

服务质量研究
黄裕茵 深圳大学总医院

2025KP36

下肢动脉硬化闭塞症门诊患者居家药学服

务与多元化科普相结合模式的构建与效果

评价

郭芳瑜 深圳市第二人民医院

2025KP178
药学科普干预对合并高血压、血脂异常的

乳腺癌患者用药依从性与生命质量的影响
钟佳宏 梅州市人民医院

2025KP118
基于用户角度的短视频类儿科药学科普质

量评价指标体系的建立与应用
舒蓉

广州医科大学附属妇女儿重

医疗中心

2025KP81
基于中药生活化的幼儿园中医药文化课程

构建研究
刘丰惠 东莞市滨海湾中心医院

2025KP131
药学 |I诊+互联网

”
双轨科普干预模式对减

重门诊慝者使用司美格鲁肽效果斫究
温晓莉 惠州市第三人民医院

2025KP183

不同科普时间窗对围绝经期女性 行多维

度的用药宣教以改善用药依从性及焦虑抑

郁的研究

庄少雄 广东省妇幼保健院

2025KP168

基于多源数据融合的幼年特发性关节炎患

儿精准药学科普服务体系的构建与效果评

价

亏长婉娜
广州医科大学附属妇女儿童

医疗中心

2025KP4瑾
问
‘
智
’
于药:人工智能在医院药房科普
服务中的应用模式探索

何秋香 东莞市樟木头医院

2025KP180
AI智药护航孕途:基于知识图谱的孕产妇
用药精准科普服服务模式创新研究

钟小桃 惠州市第三人民医院

2025KPl瑾 l
基于微信公众号平台的妇幼用药 AI智 能
问答科普服务构建与优化研究

谢健敏
广州医科大学附属妇女儿童

医疗中心

2025KP182
基于标准化科普流程的惠州市儿童过敏性

鼻炎用药干预成本一效果研究
周雯敏 惠州市第三人民医院

2025KP17士
系统性红斑狼疮忌者生殖妊娠期的用药管
理与科普相结合模式的构建及应月斫究

郑绮姗 中山市人民医院

2025KP26
基于互联网+循证药学对老年患者合理使

用安眠药科普干预研究
冯焕村 南方医科大学第三附属医院

2025KP92
基于 KANO模型的慢性肾病药学科普服务

需求优化的研究
刘绪星 暨南大学附属第一医院

2025KP10 新媒体时代下药学科普短视频评价研究 陈驹 广东医科大学附属医院

2025KP79
构建提升结肠镜检查前肠道准各质量的多

维度药学服务模式
刘斌 南方医科大学南方医院

2025KP84
基于 CP-PSAs探 究全程化药学服务在外科
癌痛管理的应用与效果评估

刘蕾
中山大学附属第八医院 (深圳

福田)

2025KP60
大数据赋能下我国结核病科普的挑战与对

策:供给与需求双重视角
赖宗强 深圳市第三人民医院

2025KP106
深圳市南山区公立医疗机构区域中成药集

采药品科普联盟构建与效果评估研究
梁巧楣 深圳市南山区人民医院

2025KP139
安全用药科普课堂对小学中高年级学生健

康素养与用药安全意识的干预效果研究
肖氵函韩木 深圳市南山区妇幼保健院

2025KP62
基于 KAP理论的中药饮片特殊煎服万法多
元药学科普教育实践探索

李霭燕 广州市番禺区中医院

2025KP02
基于 HAPA的慢性阻塞性肺疾病患者用药
综合科普模式构建与应用研究

苗 曰
百 天 珠海市香洲区人民医院

2025KP132
基于 AI工具的粤语一普通话药学科普短视

频制作与传播研究
文华颖 广州医科大学附属第五医院

2025KP07
人工智能交互式技术在儿童安全用药科普

中的应用研究
陈凤婷

中山市博爱医院 (妇 幼保健
F.O=、
杉t.丿

2025KP10嗅
基于大数据的脑卒中精准用药科普体系构

建与效能验证研究
毛春梅

中山市代\榄人民医院 (中 山
市第五人民医院 )

2025KP170
冠心病患者居家精准药学干预模式的构建

及对药物相关问题与再入院率的影响研究
张学宏 深圳市第四人民医院

2025I\P70

基于大数据分析的脑立中新型用药形式的

公众认知差异分析与科普精准传播模型构
z去
/迁

氵不 ~工 :彐
~'↑ˇ

`、

冫
`
广东医科大学附属医院

2025KP78
多平台药学科普视频服务质量评价体系构

建甲德尔菲法的应用研究
林卓苗 梅州市人民医院

2025KP155

结合多元化药学科普的药学服务对近视儿

童使用 0.01%阿托品滴眼液的影响及效果

评价研究

殷炜荣
东莞市东部中心医院 (暨南大

学附属第六医院 )

2025KP19
护老公寓长者慢病居家药学服务与科普宣

教融合模式构建与实践
陈子娇 广东祈福医院

2025KP18o
药学科普的干预对妊娠合并高血压思者月

药行为及母婴结局的影响
曾雅妃 中山市广济医院

2025KP105
基于药物重整的药学服务在 1I诊 多种慢性

病老年患者中的应用效果研究
梅海霖 广州医科大学附属第二医院

2025KP126
儿重癫痫患者用药科普于预体系构建与应

用研究
王艳

广州医科大学附属妇女儿童

医疗中心

2025KP40
“
青衿护育

”———孕前用药健康科普活动进

大学
何芳玲 佛山大学附属第三医院

2025KP哇 3
基于 Python数 据挖掘技术优化减重药学

科普传播策略的研究
何 1̄∫卩

4·
1卩

广东省人民医院珠海医院 (珠

海市金湾中心医院 )

2025KP112
-甘ˉ

∶乙圣于药学联盟平台构建海珠区脑卒中药学

科普联盟的实践与效果评估
彭玲玲 中山人学孙逸仙纪念医院

2025KP99
基于药学科普结合质量管理方法多维度提

高基层医院药学门诊就诊量
罗群 遂溪县人民医院

2025KP124
甲亢患者远程居家管理中药学服务与科普

活动的实践与效果评价
王诗尧 中山人学附属第五医院

2025KP93
以抗栓药物为例基于

“Deepseek脚 本+即

梦动画+剪映剪辑
”AI辅助药学科普模式
研究

刘珠英 中山大学附属第三医院

2025KP109
AI智 能体赋能脑卒中患者用药科普及提

升药物素养的效果研究
欧焕娇

中山市小榄人民医院 (中 山市

第五人民医院 )

2025KP35
基于 CINⅤ 药学门诊的多维度药学服务在
日间化疗思者中的实践应用与效果研究

郭德喜
中国人民解放军南部战区总

医院

2025KP187
基于大数据挖掘探究我国儿童生长激素药

物科普现状及优化策略
陈明毅 中山人学附属第一医院

2025KP17
慢病用药个性化科普系统——基于我院慢
性呼吸道疾病药学科普的 AI智 能体应用

研究

陈泽鹏 中山大学孙逸仙纪念医院

2025KP181
系统性红斑狼疮患儿远程居家药学服务与

个性化科普宣教相结合模式的探索
钟秀玲

广州医科大学附属妇女儿童

医疗中心

2025KP116
多维互动科普干预降低青少年药物滥用行

为的随机对照研究
邱小雯 广东省妇幼保健院

2025KP142

互联网+居家药学服务在老年高血压患者

中的融合实践t基于自我管理能力的科普
干预路径优化研究

熊丽丽 中山市小榄人民医院

立项非资助

2025KP64
基于中小学生体验的

“
艾绒制作

”中医药

手工科普服务质量体系构建
李 晖 深圳市南山区人民医院

2025KP28
基于改进的 SERVQUAL模 型构建药学科普
视频号服务质量的评价指标体系

挟宇 深圳市人民医院

2025KP145
稳定期慢性气道疾病吸入制剂装置应用的

科普视频质量评价
闫佳佳 中山大学附属第一医院

2025KP166
基于
“
药师驿站

”
医护药三维联动的儿科

用药核心技能提升与依从性促进模式构建
张仕畅 佛山市第一人民医院

2025KP86

脑室中患者他汀类药物 (阿托伐他汀)用
药依从性现状调查及

“
阶梯式科普干预

夕’

的效果评价

刘璐璐 东莞台心医院

2025KP121
中小学生

“
中药丸剂制作

”
科普课程质量

评价体系构建与实证研究
孙佳瑜

广州中医药大学深圳医院 (福

田)

2025KP38
梅州市梅县区糖尿病合理用药科普干预技

术研究
郭 `Ξ重茹

中山大学附属第三医院粤东

医院

2025KP37
基于 AI粤语文化适应性翻译的儿童肾病
综合征药学科普传播优化研究

郭嘉亮
广州医科大学附属妇女儿童

医疗中心

2025KP69
儿科用药安全新风险源:短视频平台信息
质量评估与智能审核机制研究

李颖 惠州市第三人民医院

2025KP85
基于数据驱动的结核病科普用药在结核患

者中精准传播策略的研究
刘丽秀 广州市胸科医院

2025KP05
AI在 HIV聋 哑患者药学科普中的多语言翻

译与传播研究
陈超 深圳市第三人民医院

2025KP162

智能科普 QR技术对慢性呼吸系统疾病临
床试验受试者用药依从性及认知度的影响

研究

张健润 广州医科大学附属第一医院

2025KP16

“
指南导向一用户反馈

”
双维度药学科普公

众号质量评价及优化—— 以类风湿关节炎

用药科普为例

陈晓彤 广东省第二.人 民医院

2025I`【 P34
基于人工智能的药学科普干预下居家静脉

化疗患者安全管理方案的构建与应用
郭丹奶阝 南方医科大学珠江医院

2025KP13嗅
基于 SERVPERF模 型的乳腺癌思者药学科

普服务质量评价指标体系构建及实证研究
吴玲 暨南大学附属第一医院

2025KP136
基于药学健康教育理论的准父母婴幼儿用

药焦虑干预研究
吴艳琴 中山人学附属第八医院

2025KP49
基于 MTM一科普一体化的 COPD患 者居家药
学服务模式构建及质量评价研究

黄成翠 中山大学附属第六医院

2025KP160
基于 KAP评估区域药学科普联盟对心血管

疾病患者用药的影响
张国翌 梅州币人民医院

2025T`[P75
基于抖音平台的儿童哮喘用药科普短视频

传播策略研究
梁芷晴 中山大学附属第五医院

2025KP129
基于认知行为疗法的癌症患者恐惧疾病送

展干预方案的构建及应用
王长逢 深圳市第三人民医院

2025KP13

基于不同新媒体平台传播安全合理用药科

普短视频的特征分析研究搭建短视频精准

传播模式

陈诗雅 广州市胸科医院

2025KP32
基于 LLM本地化部署与 RAG技术的住院忌
者个体化用药教育系统研发及对照研究

高植明 珠海市人民医院

2025KP52
基于科普干预新模式对脑室肀患者的作用

效果研究
黄婷婷 广州币花都区人民医院

2025KP61
药学科普对中枢性性旦熟患者家庭经济负

担及社会效益影响研究
黎巧明

广州医科大学附属妇女儿童

医疗中心

2025KP115
基于真实世界数据与思者需求的慢性阻塞

性肺病中药精准原药干预模式研究
邱芬 广州医科大学附属第一医院

2025KP46
构建大学生赋能的居民疫苗科学认知提升

工程
洪燕萍 广东药科大学附属第一医院

2025KP98
基于音乐模式的中药知识科普体系构建与

传播研究
罗曼斯

广州中医药大学茂名医院 (茂

名市中医院 )

2025I`iP25
基于年龄分组的差异化药学科普干预在包

皮环切术患者的应用效果分析
杜斌盛 佛山市南海区人民医院

2025KP119
AI多 方言番('译在广东呼吸疾病常用中药
科普中的应用与优优化研究

宋佳靖 广州医科大学附属第一医院

2025KP∠17 山茱萸药食同源价值的科普传播策略探究 胡芬 深圳市儿童医院

2025KP172
探索新媒体模式在减低滥用胰高血糖素样

肽一1受体激动剂 (GLP-lRA)减肥的科普
服务应用

赵云丹 江门市五邑中医院

2025KP50
曼L肺用药科普活动的经济效益与社会效

益量化评估研究
黄洁彬 潮帅市中心医院

2025KP80
炎症性肠病居家药学服务与科普宣教内容

融合模式探索
刘迪 梅州市人民医院

2025KP97
基层老年人肺炎疫苗认知水平及影响因素

的调查研究与科普实践
罗结配 连州币人民医院

2025KP94
乳腺癌患者内分泌治疗居家药学服务与科

普宣教融合的实践与效果研究
龙娜 惠州市第三人民医院

2025KP76
基于临床药师主导的脑肿瘤患者静脉血栓

防治科普宣教模式构建与效果评价
林辉国 广东三九脑科医院

2025KP133
脑卒中患者多种药物联合应用科普干预研

究
吴利珠 梅州铁炉桥医院

2025KP171

基于移动健康的个体化用药指导对提升抗

凝患者围术期用药管理规范与安全的效果

研究

招国宝 中山市人民医院

2025KP88
基于抖音平台对儿童用药科普短视频的特

征分析及传播策略研究
刘莎莎 惠州市中大惠亚医院

2025KP150
基于现代信息传播技术的科普宣教模式对

ASCVD的干预效果的研究
叶冬宁 中山人学附属第一医院

2025KP123

基亍信息一动机一行为技巧 (IMB)模 型的短

期饮食干预对超重/肥胖成人减重效果的

研究

汪明 广州医科大学附属市八医院

2025KP04
医院一药店一患者三位一体科普管理模式在

肿瘤患者中的应用研究
陈彩霞 茂名市中医院

2025KP15
基于 HSM模型与数据采集器的医药科普
“
深读视频

”
传播效果影响因素研究

陈威武 中山入学附属第五医院

2025KP12
基于评价工具和德尔菲法构建新媒体模式
下运动损伤药学科普服务的质量评价体系

陈秋玲 广州市正骨医院

2025KP27
银胡感冒散药学科普活动的综合效益评估

模型构建与应用研究
冯锦斌 佛山市妇幼保健院

2025KP54
“
医园家
”
协作模式下儿童监护人用药安

全科普的实践与效果评估
黄雨童 珠海市第五人民医院

2025KP125
基于腾讯健康药箱用药提醒模式的 CKD患

者用药依从性研究
王衍洪 东莞东华医院

2025KP1续 3
探索慢阻肺患者吸入药物多模式科普干预

研究及效果评价
徐惠茵 广州医科大学附属第一医院

2025KP185
康复训练型药盒耵卒中患者的科普效果初

步探索
曾秀兰

中山市石岐苏华赞医院 (中 山

市康复医院 )

2025KP42
基于客家文化嵌入科普对 COPD认 知、行

为、效果分析
何利庭 河源市人民医院